
 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI UN IRRADIATORE PER 

PICCOLI ANIMALI PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA. 

CUP J92F17000840006 – CIG 7524985610 

 

Si rende noto che questa Amministrazione intende procedere, previo espletamento di una 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, alla stipula di un 

contratto per l’affidamento della sotto descritta fornitura. 

Oggetto dell’appalto: fornitura di un irradiatore per piccoli animali, oltre attività 

connesse e strumentali, per le esigenze del Dipartimento di Medicina.  

La fornitura concerne oltre alla fornitura della predetta apparecchiatura, altresì, la sua 

consegna, installazione e collaudo, nonché servizio di assistenza tecnica e manutenzione 

“full-risk”, sia in garanzia che post garanzia e ulteriori attività connesse e strumentali. Il 

dettaglio riportante le prestazioni analitiche effettivamente richieste è riportato nel 

capitolato speciale in appendice al presente avviso.  

CUP J92F17000840006 – CIG 7524985610 

Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Marco Bazzoffia, tel. 075 5858100 – fax 

075 585 8403/8406 mail: marco.bazzoffia@unipg.it; 

Importo complessivo dell’appalto: L’importo totale dell’appalto è pari ad € 

130.000,00 non imponibile ex art. 72 DPR 633/72.  

Gli oneri di sicurezza sono pari a € 0,00. 

Criterio di aggiudicazione: l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, 

assegnando al prezzo un punteggio massimo pari a 30 punti e alla qualità un punteggio 

massimo pari a 70 punti, secondo i criteri, i punteggi e sub-punteggi espressamente 

indicati nel capitolato speciale. 

Possono presentare istanza: Sono ammessi a partecipare alla gara i concorrenti di cui 

all’art. 45 del D.Lgs n. 50/2016. Si evidenzia che l’elencazione di cui all’art. 45 del D. Lgs 

n. 50/2016 non è da considerarsi esaustiva e che, ai fini dell’ammissione alla gara, 

occorre far riferimento alla nozione di operatore economico, così come individuato dalla 

giurisprudenza europea e nazionale (cfr. determinazione ANAC del 21 ottobre 2010, n. 

7). 

mailto:marco.bazzoffia@unipg.it


Divieto di partecipazione plurima: (art. 48, comma 7, e art. 89, comma 7, del 

Codice)  

a) ai sensi dell’articolo 48, comma 7, del Codice, un operatore economico non può 

partecipare contemporaneamente alla stessa gara:  

- individualmente e in raggruppamento temporaneo;  

- in più di un raggruppamento temporaneo o in più di un consorzio;  

- individualmente o in raggruppamento temporaneo e quale consorziato di un consorzio 

per il quale il consorzio concorre e che sia indicato per l’esecuzione; 

b) ai sensi dell’articolo 89, comma 7, del Codice, un operatore economico:  

- non può partecipare alla gara come offerente in qualunque forma e 

contemporaneamente come ausiliario di altro offerente che si presenti in concorrenza;  

- non può costituirsi ausiliario di due offerenti che presentano offerta in concorrenza tra 

di loro;  

c) se ricorre una delle condizioni di cui alle lettere a) o b), sono esclusi ambedue gli 

operatori economici offerenti coinvolti e se è coinvolto un offerente in forma aggregata, è 

escluso anche quest’ultimo; 

d) è vietata, a pena di esclusione, l’associazione in partecipazione, di cui agli artt. 2549 

e seguenti del Codice Civile.  

Requisiti di partecipazione: non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti 

per i quali sussistano: 

►le cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 

►le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001, o di cui all’art. 

35 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

agosto 2014, n. 114 o che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori 

divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

► Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. 

“black list” di cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del 

Ministro dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001 devono essere in 

possesso, pena l’esclusione dalla gara, dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai 

sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi 

(art. 37 del d.l. 3 maggio 2010, n. 78). 

Requisiti di idoneità professionale: ai sensi dell’art. 83, comma 3, del D.Lgs. 

50/2016, i partecipanti alla procedura in esame devono essere iscritti nel registro della 

C.C.I.A.A. oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato, per il tipo di 

attività corrispondente all’oggetto del contratto appaltando. In caso di cooperative o 

consorzi di cooperative anche l’iscrizione ai sensi del D.M. 23 giugno 2004 all’Albo delle 



Società Cooperative istituito presso il Ministero delle attività produttive (ora dello 

sviluppo economico); in caso di cooperative sociali anche l’iscrizione all’Albo regionale. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui 

all’art. 83, co 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti 

nello Stato nel quale è stabilito, inserendo la relativa documentazione dimostrativa.  

Requisiti di capacità economico e finanziaria: ai sensi dell’art. 83 comma 4 del D. 

Lgs. 50/2016 è richiesto il possesso di adeguata copertura assicurativa contro i rischi 

professionali RCT/O per un massimale non inferiore a n. 2 volte l’importo a base di gara. 

Requisiti di capacità tecniche e professionali: ai sensi dell’art. 83, comma 6, del D. 

Lgs 50/2016, l’operatore deve aver eseguito negli ultimi 7 anni una fornitura analoga di 

importo non inferiore a € 100.000,00.   

Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse 

I soggetti interessati dovranno presentare apposita richiesta come da fac-simile (allegato 

A al presente avviso), debitamente compilata e firmata dal legale rappresentante o da 

procuratore munito di apposita procura notarile, unitamente alla copia fotostatica del 

documento di identità del sottoscrittore. 

Il plico contenente la manifestazione di interesse alla procedura negoziata deve 

pervenire, in orario di ufficio, entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 11 luglio 2018 

al seguente indirizzo: Università degli Studi di Perugia, Ufficio Archivio e 

Protocollo, Piazza dell’Università 1, 06123 Perugia. 

L’orario di apertura dell’Ufficio Protocollo per la ricezione della corrispondenza è il 

seguente: mattina dal lunedì al venerdì dalle 9,00 alle 13,00; pomeriggio: martedì e 

giovedì dalle 15,00 alle 17,00. 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi 

motivo lo stesso non giunga a destinazione in tempo utile. 

Il plico deve essere idoneamente sigillato, ovvero almeno chiuso con nastro adesivo 

trasparente in modo da garantirne l’integrità, e deve recare all’esterno - oltre 

all’intestazione del mittente e all’indirizzo dello stesso – la seguente dicitura: 

“Manifestazione di interesse per partecipare alla procedura negoziata per la fornitura di un 

irradiatore per piccoli animali e ulteriori attività connesse e strumentali analiticamente 

previste e descritte nel capitolato speciale, per le esigenze del Dipartimento di Medicina. 

CIG 7524985610” 

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

Fase successiva alla ricezione delle candidature 

A scadenza dell’avviso sarà formato, in base al numero di protocollo di arrivo, l’elenco 

delle imprese in possesso dei requisiti di partecipazione prescritti, che hanno manifestato 

interesse. Saranno invitati a presentare offerta massimo n. 5 operatori economici, se 

sussistono in tale numero. 



La Stazione appaltante, qualora il numero delle candidature non sia superiore a n. 5, 

inviterà alla procedura negoziata tutte le imprese che hanno presentato, entro i termini 

stabiliti, apposita manifestazione di interesse e che abbiano dichiarato il possesso dei 

requisiti minimi di partecipazione alla procedura negoziata di cui trattasi.  

Nel caso di una sola manifestazione di interesse la Stazione appaltante si riserva la 

facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l’unico 

concorrente partecipante. 

Resta stabilito sin d’ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico. Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, non 

vincolante per la Stazione appaltante, finalizzato alla sola raccolta di interesse da parte 

dei soggetti interessati. Le manifestazioni di interesse pervenute saranno utilizzate 

esclusivamente per la procedura negoziata indicata in oggetto.  

Nel caso in cui le imprese candidate siano superiori a n. 5 la Stazione appaltante 

provvederà a selezionare gli operatori economici sino al limite stabilito mediante 

sorteggio pubblico, sulla base dell’elenco redatto in base al numero di protocollo di arrivo 

sopra richiamato.  

Il sorteggio pubblico avverrà presso un Ufficio del Rettorato, in piazza dell’Università 1, in 

una data di cui verrà data comunicazione mediante avviso sul profilo di committente. 

Alla seduta pubblica potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese che hanno 

manifestato interesse oppure procuratori speciali muniti di apposita procura notarile. 

Nel corso della seduta sarà reso noto unicamente il numero di protocollo di arrivo delle 

imprese sorteggiate. Tutto ciò al fine di garantire, come previsto dall’art. 53, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 50/16, il riserbo in ordine all’identità degli operatori economici da 

invitare alla gara, con possibilità di accedere all’elenco dei soggetti che hanno 

manifestato interesse, nonché di quelli estratti e inviatati a gara, soltanto dopo la 

scadenza di presentazione delle offerte stesse. 

Resta stabilito sin d’ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tpo negoziale che 

pubblico. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, non vincolante 

per la Stazione appaltante, finalizzato alla sola raccolta di interesse da parte dei soggetti 

interessati. 

Le manifestazioni di interesse pervenute saranno utilizzate esclusivamente per la 

procedura negoziata indicata in oggetto. I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva 

fase di affidamento non potranno chiedere rimborsi o indennizzi di qualsiasi tipo o natura. 

Fatturazione elettronica e tracciabilità dei flussi finanziari: Il pagamento della 

prestazione contrattuale avverrà mediante il sistema della fatturazione elettronica reso 



obbligatorio dal Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, in attuazione di quanto 

previsto dalla L. 244/2007 art. 1 commi da 209 a 214.  

Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136. 

Ulteriori precisazioni 

Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo questa amministrazione che sarà libera di 

avviare altre procedure. L’Università si riserva comunque la facoltà insindacabile di non 

dare luogo alla procedura negoziata, di prorogarne la data o di riavviare la procedura, 

senza che i concorrenti possano reclamare alcuna pretesa al riguardo. L’Università si 

riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti possano vantare alcuna pretesa. 

Al fine di poter effettuare le comunicazioni prescritte si invitano i concorrenti ad indicare 

l’esatta PEC alla quale inoltrare tutte le comunicazioni. 

Le richieste di chiarimenti o informazioni dovranno essere inoltrate, unicamente al 

responsabile del procedimento, Dott. Marco Bazzoffia, esclusivamente a mezzo telefax al 

n. 075 585 8403/8406 entro e non oltre il 4 luglio 2018 ore 13:00; richieste 

presentate in modo difforme non verranno riscontrate. 

Accesso agli atti 

Ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016 il diritto di accesso nelle procedure negoziate, in 

relazione all’elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno segnalato il 

loro interesse e in relazione all’elenco dei soggetti invitati o all’elenco dei soggetti che 

hanno presentato offerta è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte medesime. Questa amministrazione, quindi, comunicherà agli operatori 

economici partecipanti notizia sulla procedura dopo tale termine e solo dietra richiesta 

scritta da parte dei soggetti interessati. 

Privacy 

Ai sensi dell’art. 13 del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, in ordine al 

procedimento instaurato dalla lettera d’invito si informa che: 

a) i dati verranno trattati in relazione alle esigenze istituzionali, amministrative e 

contabili di questa Amministrazione, anche con l’ausilio di mezzi elettronici o 

automatizzati; 

b) il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come 

onere, nel senso che il concorrente, se intende partecipare alla gara onde 

aggiudicarsi l’appalto, deve rendere la documentazione richiesta dall’Amministrazione 

aggiudicatrice in base alla vigente normativa e al presente avviso; 

c) la conseguenza di un eventuale rifiuto comporta l’esclusione dalla gara ovvero la 

decadenza dall’aggiudicazione;  



d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 1) 

il personale interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento; 2) i concorrenti 

che partecipano alla seduta pubblica della gara; 3) le competenti Prefetture, ai fini 

della vigente normativa “Antimafia”; 4) chiunque a seguito dell’effettuazione della 

pubblicità c.d. di “gara esperita”; 5) ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi 

della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

e) i dati verranno trattati nel rispetto di quanto disposto dall’art. 7 del sopra citato 

Decreto legislativo196/2003, cui si rinvia;  

f) titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Perugia, con sede in Perugia, 

Piazza Università 1;  

g) responsabile del trattamento è il Dirigente della Ripartizione Affari Legali, Dott. 

Maurizio Padiglioni. 

 

Perugia, 25 giugno 2018 

Il Dirigente     F.to Dott. Maurizio Padiglioni 

 

 

 

 

PUBBLICATO SUL PROFILO DI COMMITTENTE IL 25 GIUGNO 2018 

  


